
prot. (vedi segnatura di protocollo)
Vicenza, data della firma digitale

OGGETTO: Nomina di n. 3 componenti del “Tavolo di Coordinamento e di Indirizzo” nell’ambito 
dell’Osservatorio ambientale sul rischio di inquinamento da PFAS e da altri inquinanti 
istituito con Delibera di Giunta n. 95 del 24 aprile 2024.

IL SINDACO

PREMESSO che con Delibera di Giunta n. 95 del 24 aprile 2024 si è disposto di costituire un  
Osservatorio  ambientale  sul  rischio  di  inquinamento  da  PFAS e  da  altri  inquinanti  al  fine  di  
supportare l’Amministrazione Comunale in termini di informazione, formazione e comunicazione 
sulla  presenza  di  sostanze  nocive  nell'ambiente  e  di  fornire  corretta  informazione  alla 
cittadinanza, in modo puntuale e trasparente;

VISTO che l’Osservatorio si struttura in un “Tavolo di Coordinamento e di Indirizzo”, con la funzio-
ne di declinare gli obiettivi e le azioni di intervento, i cui componenti sono nominati dal Sindaco in  
un numero massimo di tre componenti;

DATO ATTO che la nomina e la partecipazione al Tavolo non comportano alcun onere diretto o 
indiretto per la Città di Vicenza, la collaborazione è prestata a titolo gratuito con esclusione di 
ogni responsabilità a carico dell’Ente e non legittima all’accesso ad atti, documenti o informazioni 
che non siano già pubblici o che non possano essere oggetto di accesso ai sensi dell’art. 5 del  
D.lgs. 33/2013;

RILEVATO CHE la nomina può essere revocata in qualsiasi momento a discrezione del Sindaco; 

PRECISATO che le attività previste dall’Osservatorio sono complementari  all’attività degli  Enti 
preposti alla sorveglianza e alla salvaguardia della popolazione e si svolgono con la più ampia 
condivisione di scopi e informazioni con essi;

PRECISATO che  il  “Tavolo  di  Coordinamento  e  Indirizzo”  fa  riferimento  all’Assessore 
all’Ambiente come figura di coordinamento e referenza dell’Osservatorio e si avvarrà del supporto 
amministrativo del Settore Ambiente e Patrimonio;

RICHIAMATO  il  proprio precedente provvedimento P.G.N. 119562/2023 con cui al Consigliere 
comunale Massimiliano Zaramella sono state delegate le funzioni di studio ed analisi dei temi in 
materia di salute e benessere;

VALUTATA, in considerazione delle funzioni attribuite al Tavolo di coordinamento e di indirizzo, di 
individuare esperti  in  materia  di  salute,  diritto  ambientale  e valutazione e gestione dei  rischi  
chimici, come risultante dai curricula delle persone individuate, depositati agli atti;

DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative ovvero cause di ineleggibilità, incompatibilità 
ed inconferibilità alla nomina previste dalla legge e dallo statuto comunale relativamente alle 
persone individuate;

Segreteria del Sindaco
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec:  vicenza@cert.comune.vicenza.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
0
3
8
8
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
C
O
M
O
 
P
O
S
S
A
M
A
I



D E C R E T A

1. di  nominare quali componenti  del “Tavolo di Coordinamento e di  Indirizzo” nell’ambito 
dell’Osservatorio ambientale sul rischio di inquinamento da PFAS e da altri inquinanti il  
consigliere comunale dott. Massimiliano Zaramella,  la  prof.ssa Sara Bogialli  e l’avv. 
Edoardo Bortolotto;

2. di dare atto che la nomina e la partecipazione al Tavolo non comportano alcun onere 
diretto o indiretto per la Città di Vicenza, la collaborazione è prestata a titolo gratuito con 
esclusione di ogni responsabilità a carico dell’Ente e non legittima all’accesso ad atti, 
documenti o informazioni che non siano già pubblici o che non possano essere oggetto di 
accesso ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 33/2013;

3. di  precisare  che  il  “Tavolo  di  Coordinamento  e  Indirizzo”  fa  riferimento  all’Assessore 
all’Ambiente quale figura di coordinamento e referenza dell’Osservatorio e si avvarrà del 
supporto amministrativo del Settore Ambiente e Patrimonio;

4. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  provvedimento  ai  componenti  individuati, 
all’assessore all’Ambiente e al direttore del Settore Ambiente e Patrimonio. 

Il presente provvedimento ha effetto immediato.

IL SINDACO
Giacomo Possamai

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005)

Segreteria del Sindaco
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec:  vicenza@cert.comune.vicenza.it


